Município de Guaratuba

 Estado do Paraná

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

APRESENTAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA 2026

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze

horas, nas dependências do Plenário da Câmara Municipal de Guaratuba, situado à Rua

Mafra, nº 494, Centro, nesta cidade de Guaratuba, Estado do Paraná, realizou-se a Audiência

Pública destinada à apresentação e deliberação da Lei Orçamentária Anual – LOA 2026, em

conformidade com o disposto no artigo 165 da Constituição Federal, no artigo 48 da Lei

Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF) e no artigo 172, inciso

I, da Lei Orgânica do Município de Guaratuba. A condução da audiência ficou a cargo da

Senhora Jemima Aliano, Diretora Geral de Planejamento da Secretaria Municipal de

Finanças e Planejamento, acompanhada de sua equipe técnica e do Gestor Público Joelson

Correa Travassos, que representou a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. A

audiência contou com a presença de servidores municipais, representantes de entidades da

sociedade civil organizada, membros de conselhos municipais, secretários, Diretores,

representantes de associações de bairro e cidadãos, conforme registro constante na lista de

presença. A diretora iniciou a audiência saudando os presentes e destacando a importância

da participação popular e do controle social como instrumentos essenciais de transparência,

legitimidade e eficiência na gestão dos recursos públicos, conforme preceituam a

Constituição Federal e a Lei de Responsabilidade Fiscal. Na sequência, a Senhora Jemima

Aliano explanou sobre os fundamentos legais e constitucionais do processo de planejamento

orçamentário, destacando a inter-relação entre os instrumentos de gestão pública — o Plano

Plurianual (PPA 2026–2029), a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO 2026) e a Lei

Orçamentária Anual (LOA 2026) — enfatizando que tais instrumentos formam o eixo

estruturante do planejamento público municipal, integrando o planejamento de médio e curto

prazo, em observância aos princípios de unidade, universalidade e equilíbrio orçamentário.

Foi esclarecido que a LOA representa a materialização anual das políticas públicas definidas

no PPA e orientadas pela LDO, assegurando a execução programada das ações

                     Município de Guaratuba

 Estado do Paraná

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500

governamentais de acordo com as prioridades estabelecidas pelo Poder Executivo

e aprovadas pelo Legislativo. Durante a exposição, foram apresentados os dados técnicos e

as estimativas que compõem o orçamento municipal para o exercício financeiro de 2026, o

qual totaliza R$ 387.887.920,00 (trezentos e oitenta e sete milhões, oitocentos e oitenta e

sete mil, novecentos e vinte reais), compreendendo o Orçamento Fiscal e o Orçamento da

Seguridade Social, conforme previsto no Projeto de Lei encaminhado ao Legislativo. A

equipe técnica apresentou de forma consolidada as receitas previstas — correntes e de

capital — e explanou acerca da metodologia de estimativa adotada, embasada em

parâmetros técnicos, históricos de arrecadação, projeções macroeconômicas e orientações

da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná

(TCE-PR). Em seguida, iniciou-se a exposição detalhada das despesas fixadas, abordando

individualmente os órgãos e secretarias que compõem a estrutura administrativa municipal.

Foram apresentadas as dotações programadas para o Poder Legislativo, representado pela

Câmara Municipal de Guaratuba, e, na sequência, para os diversos órgãos do Poder

Executivo, contemplando o Gabinete do Prefeito e as Secretarias Municipais. Em cada

apresentação, foram demonstradas as ações e programas vinculados às funções de governo,

destacando-se a destinação dos recursos às áreas essenciais, como Administração, Finanças

e Planejamento, Educação, Saúde, Assistência Social, Cultura e Turismo, Esporte e Lazer,

Meio Ambiente, Obras e Infraestrutura, Segurança e Trânsito, Urbanismo, Habitação,

Agricultura e Pesca, bem como às Procuradorias Geral e Fiscal, às Subprefeituras Regionais

do Cubatão e do Coroados e às Autarquias (GUARAPREV) e Fundos Municipais.

No decorrer da audiência, foram também apresentadas as ações orçamentárias relacionadas

aos Fundos Especiais, como Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, Fundo do Idoso, Fundo da Pessoa com Deficiência, Fundo

Municipal do Meio Ambiente, Fundo Municipal de Trânsito, Fundo Especial da

Procuradoria e o Fundo de Previdência do Servidor – Guaraprev, com detalhamento dos

objetivos, finalidades e diretrizes de execução orçamentária de cada um. A exposição foi

acompanhada de demonstrativos gráficos e comparativos, evidenciando a coerência entre os

instrumentos de planejamento (PPA, LDO e LOA) e o equilíbrio fiscal das contas públicas.

                     Município de Guaratuba

 Estado do Paraná

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ Fone: 41 – 3472-8500

A Diretora ressaltou que, diante das variações econômicas e eventuais

contingências, o planejamento orçamentário prevê mecanismos de correção e revisão de

estimativas durante a execução do exercício, a fim de assegurar a manutenção do equilíbrio

fiscal, a continuidade dos serviços públicos e a observância dos limites legais de despesa

com pessoal, endividamento e aplicações mínimas em saúde e educação, conforme

determina a legislação vigente. Durante e após a exposição técnica, a palavra foi franqueada

aos presentes, que apresentaram sugestões e observações. Dentre as manifestações,

registraram-se propostas de ampliação dos horários das audiências públicas, de modo a

permitir maior participação popular; solicitações de atenção especial às demandas de

infraestrutura urbana e manutenção de vias públicas e infraestrutura de turismo no Salto

Parati; e manifestações quanto à necessidade de aprimoramento dos canais de comunicação

e atendimento ao cidadão e resposta dos protocolos. Todas as contribuições foram

devidamente registradas para análise técnica e eventual incorporação ao texto final da

proposta orçamentária antes de seu encaminhamento ao Poder Legislativo. Nada mais

havendo a tratar, e após esgotadas as manifestações, procedeu ao encerramento da audiência

às dezessete horas e trinta minutos, reafirmando o compromisso da Administração

Municipal com a transparência, a gestão responsável e o planejamento participativo das

finanças públicas. Para constar, foi lavrada a presente Ata da Audiência Pública de

Apresentação da Lei Orçamentária Anual – LOA 2026, a qual, após lida e achada conforme,

será assinada pelos responsáveis técnicos e arquivada junto à Secretaria Municipal de

Finanças e Planejamento, integrando o processo administrativo referente à proposta

orçamentária do exercício de 2026.

Guaratuba/PR, 21 de outubro de 2025.

Assinaturas:

Jemima Aliano

Diretora da Secretaria da Finanças e

Planejamento

Joelson Correa Travassos

Gestor Público – Secretário

Lista presenta anexa.